Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 24/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
senhor Moisés Moreira da Silva “Moisa”,
dando outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”
senhor Moisés Moreira da Silva “Moisa”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Júlio César Santos da

Silva – “Kifu”.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 18/2024
Autoria: Ver. “Kifú”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

6A
8-

F
2F

7-
2H

G
P

-7
R

X
R

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Moisés Moreira da Silva

Carinhosamente conhecido como "Moisa", nasceu em Ibicaraí,
Bahia, no dia 17 de julho de 1980. Filho de José Moreira da Silva e Maria José
Barbosa da Silva, Moisés teve uma infância repleta de desafios e aprendizados
que moldaram seu caráter e determinação.

Em junho de 1996, Moisés mudou-se para Santa Bárbara
d'Oeste, cidade que se tornaria um marco em sua vida. Ao chegar, Moisés
continuou seus estudos em diversas instituições de ensino da cidade, incluindo
Irene de Assis, Santa Rita, Dirceu Dias Carneiro, Inocop e Emílio Rome.
Atualmente, está cursando Coaching em Desenvolvimento Humano na
Faculdade Anhanguera, sempre buscando aprimorar seus conhecimentos e
habilidades.

No campo pessoal, Moisés casou-se com Natália Cristina Matos
da Silva no dia 22 de outubro de 2010, na Igreja Evangélica Ministério Shalom
Jesus Cristo é o Senhor. Juntos, eles construíram uma bela família, com dois
filhos: Samuel Matos da Silva, de 10 anos, e Lia Moreira da Silva, de 5 anos.

Profissionalmente, Moisés se destaca como palestrante, mentor e
treinador de equipes de alta performance na área comercial. Seu trabalho é
pautado pela motivação e desenvolvimento humano, ajudando muitas pessoas
a alcançarem seus objetivos e superarem desafios.

Além de suas atividades profissionais, Moisés é um membro ativo
da comunidade. Participa do Projeto Tamojunto e congrega na 8ª Igreja do
Evangelho Quadrangular, sob a liderança dos pastores Miriam Roccia Coggo e
Carlos Alberto Coggo. Sua dedicação e compromisso com o bem-estar coletivo
são uma inspiração para todos ao seu redor.

Entre 1998 e 1999, Moisés também teve uma passagem notável
pelo esporte, jogando no clube União Barbarense na divisão de base. Essa
experiência esportiva contribuiu significativamente para seu desenvolvimento
pessoal e profissional.

Moisés sempre expressa seu profundo agradecimento a Santa
Bárbara d'Oeste, cidade que considera um divisor de águas em sua vida.
"Tenho muito orgulho de ser um morador barbarense. Essa foi a cidade que
Deus escolheu para transformar a minha história. GRATIDÃO 🙏", afirma
Moisés, com um coração cheio de reconhecimento e amor pela cidade que
acolheu e moldou sua trajetória.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

6A
8-

F
2F

7-
2H

G
P

-7
R

X
R

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z6A8F2F72HGP7RXR, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z6A8-F2F7-2HGP-7RXR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: Z

6A
8-

F
2F

7-
2H

G
P

-7
R

X
R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z6A8F2F72HGP7RXR
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z6A8F2F72HGP7RXR
		2024-08-14T16:31:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T16:33:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T09:42:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T12:01:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura